
  
Serra, ES, 27 de setembro de 2023 

Carta Circular/CPL/003/LCS 017/2023  

 

 

ATENÇÃO EMPRESAS LICITANTES 

Considerando as dúvidas encaminhadas por interessados no Edital de Licitação CESAN 

nº 017/2023, cujo objeto é “contratação de sociedade de advogados para a prestação de 

serviços técnicos profissionais de natureza jurídica administrativa e consultiva, na área 

de Direito Público e Privado, notadamente Constitucional, Administrativo, Eleitoral, 

Tributário, Consumerista, Financeiro, Empresarial e Ambiental, entre outros, 

compreendendo predominantemente atividades de consultoria para a Companhia 

Espírito Santense de Saneamento - CESAN”, depois de consultada a área técnica, 

prestamos os esclarecimentos anexos. 

 

 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

Robério Lamas da Silva 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação



  
Nº da 

questão 
 

 
Documento 

 
Item do Documento 

 
Esclarecimento Solicitado 

 
Esclarecimento 

1 EDITAL Item 12.1 Edital - Da 
Apresentação Das 
Propostas Técnicas e de 
Preços e Documentos De 
Habilitação 

O preambulo do edital dispõe 
que o “local do recebimento e 
abertura das propostas será em 
Vitória/ES, assim como no aviso 
de licitação publicado no 
DIO/ES, porém no item 12.1 os 
documentos e proposta deverão 
ser apresentados na SERRA/ES. 
Qual o local correto para 
apresentação dos documentos e 
realização da sessão pública? 

Esclarecemos que o local do recebimento e abertura das propostas 
está localizado na Av. Governador Bley, nº 186, Edifício BEMGE, 3º 
Andar, Centro, Vitória, ES - CEP 29.010-150. 

Assim, no item 12.1, do edital 

ONDE SE LÊ: 

 
12.1. As LICITANTES deverão apresentar até as 09h do dia 6 de 
outubro de 2023, junto a Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
situada na Rua Nelcy Lopes Vieira, s/nº, Ed. Rio Castelo, Jardim 
Limoeiro, Serra, ES, CEP 29164-018, a proposta técnica, a proposta 
de preços e os documentos de habilitação, devidamente 
acondicionadas em 03 (três) envelopes distintos, indevassáveis, 
hermeticamente fechados e rubricados no lacre. 
 
LEIA-SE: 
 
12.1. As LICITANTES deverão apresentar até as 09h30min, do dia 6 
de outubro de 2023, junto a Comissão Permanente de Licitação - 
CPL, na Av. Governador Bley, nº 186, Edifício BEMGE, 3º Andar, 
Centro, Vitória, ES - CEP 29.010-150, a proposta técnica, a proposta 
de preços e os documentos de habilitação, devidamente 
acondicionadas em 03 (três) envelopes distintos, indevassáveis, 
hermeticamente fechados e rubricados no lacre. 
 



  
Observem, ainda, que no item 12.12 

ONDE SE LÊ: 
 
12.12. No caso de encaminhamento por via postal, os envelopes 
deverão ser acondicionados em um envelope, devidamente lacrado 
de forma a não permitir sua violação. Este envelope deverá ser 
dirigido à CPL da CESAN, para o endereço informado no item 12.1, 
devendo conter na parte externa as seguintes informações: 
 

À 
 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CESAN 
Rua Nelcy Lopes Vieira, s/nº, Ed. Rio Castelo 
Jardim Limoeiro, Serra, ES 
CEP 29164-018 
 
LICITAÇÃO CESAN N° 017/2023 
 
RAZÃO SOCIAL DO LICITANTE:  
CNPJ: 
ENDEREÇO DO LICITANTE:  
TELEFONE: 
E-MAIL: 
 
OBS: SOMENTE PODE SER ABERTO PELA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CESAN 

 

 



  

LEIA-SE: 
 
12.12. No caso de encaminhamento por via postal, os envelopes 
deverão ser acondicionados em um envelope, devidamente lacrado 
de forma a não permitir sua violação. Este envelope deverá ser 
dirigido à CPL da CESAN, para o endereço informado no item 12.1, 
devendo conter na parte externa as seguintes informações: 
 

À 
 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CESAN 
 
Av. Governador Bley, nº 186, Edifício BEMGE, 3º Andar, 
Centro, Vitória, ES - CEP 29.010-150 
 
LICITAÇÃO CESAN N° 017/2023 
 
RAZÃO SOCIAL DO LICITANTE:  
CNPJ: 
ENDEREÇO DO LICITANTE:  
TELEFONE: 
E-MAIL: 
 
OBS: SOMENTE PODE SER ABERTO PELA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CESAN 

 
 

 


